
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Crova 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA 

N. 50 DEL 13/05/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 

Decisione a contrattare mediante affidamento diretto del servizio di supporto 
giuridico amministrativo al RUP. in relazione ai lavori di asfaltatuta e manutenzione 
straordinaria segnaletica verticale e orizzontale. 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
Richiesta di Offerta (RDO) su piattaforma MEPA . 
CUP: J87H24001030001 
CIG: B1A25D6F3E 
         

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA  

 

 

Premesso che : 

L’intervento è inserito nel Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 

annualità 2024  

L’opera è finanziata attraverso i fondi stanziati ai sensi dell'articolo 30, comma 14-

bis, del decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 

28 giugno 2019 n. 58 e successivamente sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera 

a), del decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 

13 ottobre 2020 n. 126.  

Tale finanziamento è destinato al potenziamento degli investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, oltre 

all'abbattimento delle barriere architettoniche e per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
 
In considerazione dell'importanza delle attività progettuali, si ritiene opportuno 
affidare il servizio di supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP), al 
fine di integrare le competenze tecniche, gestionali e legali necessarie per il corretto 
completamento dei progetti in corso, garantendo l'efficienza, la trasparenza e la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

qualità dei risultati finali. 

Inoltre, l'incarico prevede l'attività di supporto inerente tutte le fasi di rendicontazione 

dell'intervento, sia in materia di controllo della contabilità dell'opera che 

relativamente alla gestione del portale dedicato alla rendicontazione del contributo ed 

alla richiesta di erogazione delle relative risorse. 

Il servizio è articolato in unico lotto per l’intera durata contrattuale,  
 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per 

appalti di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Brunetti Gian Luca e c sas – Vercelli – 

P.IVA 02609630021  

Preso atto delle verifiche effettuate tramite controllo delle dichiarazioni presentate 

dal professionista;  

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore 

economico risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché trattasi di 

azienda con documentata pluriennale esperienza nel settore; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà 

di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e 

conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non 

si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto 

previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale;  

• In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione 

degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 

all’operatore economico; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula 

tramite portale telematico; 

• Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 

102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto 

soglia di valore inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 

contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• lo Statuto Comunale; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Acquisito tramite la piattaforma Traspare il CIG n.B1A25D6F3E e che il DURC 

risulta regolare; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 

conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare il servizio di Servizio di supporto al RUP per i lavori di asfaltatura e 

manutenzione straordinaria segnaletica verticale e orizzontale – CUP 

J87H24001030001 CIG n. B1A25D6F3E 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.200,00 Iva 22% inclusa, al cap. 

6520/4/1 – 01.02.2.205 del corrente bilancio; 

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

4)  di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio di 

geometra Alberto Vannucchi – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Crova; 

5)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 

conformità alla disciplina vigente in materia; 

6)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 

online ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il 

presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 

n.33/2013 e n.  20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
michelatti riccardo 

 
 

 


